
Nº 89, quarta-feira, 13 de maio de 201556 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015051300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158145

Número do Contrato: 11/2012. Nº Processo: 23278002142201461.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 01027728000170. Contratado : CSG ENGENHARIA LT-
DA -Objeto: Aditivo de Acréscimo de Valor do Contrato de n¨
11/2012. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993. Valor Total:
R$837.768,85. Fonte: 112000000 - 2015NE800271. Data de Assi-
natura: 04/05/2015.

(SICON - 12/05/2015) 158145-26427-2015NE800005

EDITAL No- 2, DE 12 DE MAIO DE 2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso III, da Cons-
tituição Federal, e no subitem 14.4 do Edital nº. 01, de 21/01/2014,
publicado no DOU nº. 15, Seção 3, páginas 50 a 66, de 22/01/2014,
resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 05/06/2015, o
prazo de validade do concurso público de que trata o Edital nº. 01, de
21/01/2014, publicado no DOU nº. 15, Seção 3, páginas 50 a 66, de
22/01/2014, com resultado final homologado através do Edital nº. 05
de 04/06/2014, publicado no DOU nº. 106, Seção 3, páginas 57 a 65,
de 05/06/2014.

Salvador, 12 de maio de 2015.
RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

Reitor

CAMPUS SALVADOR

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 29/04/2015,Entrega das Propostas: a partir de
29/04/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/05/2015, às 10h02 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Para Manutenção e
instalação de Ar Condicionado.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2015) 158411-90001-2015NE080006

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2015 - UASG 158411

Nº Processo: 23279001106201515 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Desumidificador. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 13/05/2015 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho Barbalho - SALVADOR -
BA. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2015 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/05/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/05/2015) 158411-00001-2015NE800006

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2015 - UASG 158411

Nº Processo: 23279002365201555 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de mobiliário hospitalar. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 13/05/2015 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00.
Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho Barbalho -
SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2015 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/05/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO MANOEL DO BONFIM
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2015) 158411-00001-2015NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 18/2014. PARTES: Instituto Federal de Edu-
cação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim e
NATALINA ASSIS DE CARVALHO. OBJETO: Rescisão de Con-
trato de Professor Temporário - Campus Senhor do Bonfim. FUN-
DAMENTO: Lei nº 8.745/1993, Art. 12, II 2. DATA DA RESCISÃO:
01/05/2015. ASSINAM: Geovane Barbosa do Nascimento, pelo IF
Baiano e NATALINA ASSIS DE CARVALHO, pela Contratada.

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2015 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000120201512 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Sistema de Repetição SMC (Serviço Móvel Celular)
para telefonia celular e Serviço de Telefonia Fixa Monocanal VHF-
FM - Rádio Enlace Remoto com 03 linhas em operação com ins-
talação do equipamento inclusa, para atender as demandas do Ins-
tituto Federal Baiano ? Campus Bom Jesus da Lapa Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 13/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Br 349 Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA
LAPA - BA. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/05/2015
às 08h15 site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 12/05/2015) 151889-26404-2015NE800009

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 154581

Nº Processo: 23334000646201424.
PREGÃO SRP Nº 14/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
gerenciamento de frota, para atender as necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Teixeira
de Freitas, conforme condições e exigências estabelecidas na Ata de
Registro de Preços nº 01 de 2014, Pregão Eletrônico nº 0014 de 2013,
IF Catarinense, UASG 158125. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas AlteraçõesVigência: 13/01/2015 a 12/01/2016. Fonte: 112000000
- 2015NE800005 Fonte: 112000000 - 2015NE800006. Data de As-
sinatura: 13/01/2015.

(SICON - 12/05/2015) 154581-26404-2015NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2015

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto de acordo com a Lei n
8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília; CONTRA-
TADO: GUILHERME WILHELMS TAVARES; OBJETO: Contra-
tação de professor substituto para suprir necessidade temporária de
excepcional interesse público; PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (meses) a
contar da data de assinatura do presente contrato; REGIME DE TRA-
BALHO: 40 horas semanais; VALOR: O contratado fará jus à re-
tribuição de valor equivalente à remuneração de Professor Classe D,
Nível 101, em regime de trabalho de 40 horas semanais; DATA DE
ASSINATURA: 07/05/2015; SIGNATÁRIOS: WILSON CONCIANI,
pelo Contratante e GUILHERME WILHELMS TAVARES, pelo Con-
tratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 158459

Número do Contrato: 101/2011. Nº Processo: 23348000088201103.
DISPENSA Nº 1/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: A prestação de serviços pela
ECT e venda de produtos correios e telegrafos. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 11/05/2015 a 11/05/2016. Valor Total:
R$6.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800310. Data de Assinatura:
08/05/2015.

(SICON - 12/05/2015) 158459-26422-2015NE800021

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE POSTILAMENTO

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense; Contratado: Orbenk Administração e Serviços Ltda; Con-
trato 068/2011 Objeto: Repactuação de valores contratuais, referente
serviços de Pedreiros. Valor mensal em vigor R$ 8.542,46; Data da
Assinatura: 07/05/2015; Signatários: Rogério Luís Kerber, pelo Con-
cedente e Ronaldo Benkendorf, pelo Concessionário.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2015

Foram adjudicados pelo critério de menor valor por item os
fornecedores:02.997.059/0001-21 valor R$ 3.568,00;
06.324.611/0001-71 valor R$ 297,20; 07.885.913/0001-81 valor R$
3.545,00; 08.658.622/0001-13 valor R$ 587,50; 09.383.413/0001-77
valor R$ 110.960,89; 10.752.963/0001-03 valor R$ 6.200,60;
10.942.831/0001-36 valor R$ 3.041,00; 12.626.885/0001-18 valor R$
8.552,00; 12.981.327/0001-70 valor R$ 933,00; 13.327.255/0001-05
valor R$ 126,60; 13.338.681/0001-44 valor R$ 16.441,20;
13.758.327/0001-79 valor R$ 7.797,00; 14.229.359/0001-40 valor R$
18.220,00; 15.013.737/0001-16 valor R$ 31.559,00; 16.691.059/0001-
03 valor R$ 12.772,50; 17.185.679/0001-33 valor R$ 2.543,60;
18.493.377/0001-95 valor R$ 13.490,55; 18.641.075/0001-17 valor
R$ 6.061,00; 19.225.144/0001-74 valor R$ 3.260,00;
20.052.704/0001-15 valor R$ 9.500,00; 20.483.193/0001-96 valor R$
39.605,10; 20.648.729/0001-86 valor R$ 1.977,00; 20.690.549/0001-
62 valor R$ 8.212,40; 79.416.459/0001-20 valor R$ 1.119,00; Valor
Global da Ata: R$ 311.338,14.

MARCIO APARECIDO LUCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2015) 158460-26422-2015NE800081

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2015 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000055201520.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 03162118000104. Contratado : ABATEDOURO SAO CLE-
MENTE LTDA - EPPObjeto: Serviços de Abate. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 23/04/2015 a 22/04/2016. Valor Total:
R$34.200,00. Fonte: 250026422 - 2015NE800276 Fonte: 250026422
- 2015NE800278 Fonte: 250026422 - 2015NE800287. Data de As-
sinatura: 23/04/2015.

(SICON - 12/05/2015) 158461-26422-2015NE800059

CÂMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2015 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000285201589 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de empresa para fornecimento de material grá-
fico e de divulgação, para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense Câmpus Fraiburgo e Reitoria. Total de Itens Licitados:
00042. Edital: 13/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Emílio Vescovi, 123 Jardim América - FRAIBURGO
- SC. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/06/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

REJANE FERREIRA VIANA
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 12/05/2015) 152662-26422-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 / 2 0 1 5

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADO: ANDREA MOURA DA COSTA
SOUZA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12/03/2015 a 11/03/2016. VA-
LOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 11/03/2015. AS-
SINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, Reitor, pela
Contratante e ANDREA MOURA DA COSTA SOUZA, contratado.

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2015

Nº PROCESSO: 23261.012397.2015.00 CONTRATANTE: INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ-CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE. CONTRATADA:
MARIA LUCIANA DE ALBUQUERQUE PIERRE - ME OBJETO:
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE CARIMBOS. FUNDAMENTO
LEGAL: LEI Nº. 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 18.03.2015

CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2014 - UASG 158319 - SRP

Nº Processo: 23259024407201418 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de equipamentos para os laboratórios
do Eixo da Telemática do IFCE Campus Maracanaú. Total de Itens
Licitados: 00014. Edital: 13/05/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-13T05:56:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




